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8 . 6 . saerTaSoriso dabegvra da gadasaxadisgan Tavis aridebis aRkveTa 

მუხლი # 124 - საქართველოს ფარგლების გარეთ გადახდილი გადასახადის ჩათვლა 

  

1. საწარმო (გარდა ამ მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებული საწარმოსი) უფლებამოსილია 

ჩაითვალოს საქართველოს ფარგლების გარეთ გადახდილი მოგების გადასახადი შესაბამისი 

საგადასახადო წლისათვის ამ მოგებაზე საქართველოში გადასახადის გადახდისას იმ შემოსავალზე, 

რომელიც მიღებული არ არის საქართველოში არსებული წყაროდან. 

2. საწარმო, რომელიც მოგების გადასახადით მოგების განაწილებისას იბეგრება, უფლებამოსილია 

გაცემული დივიდენდის მიხედვით მოგების გადასახადის გადახდისას შესაბამისი საგადასახადო 

პერიოდისათვის ჩაითვალოს საქართველოს ფარგლების გარეთ გადახდილი მოგების გადასახადი იმ 

შემოსავალზე, რომელიც მიღებული არ არის საქართველოში არსებული წყაროდან. 

3. ამ მუხლის პირველი და მე-2 ნაწილების მიხედვით ჩათვლილი თანხების ოდენობა არ უნდა 

აღემატებოდეს გადასახადების იმ თანხების ოდენობას, რომლებიცამ მოგებაზე საქართველოში 

იქნებოდა დარიცხული საქართველოში არსებულიწესითა და განაკვეთებით 

.რეზიდენტი საწარმო შპს „მაკო“  საქმიანობს, როგორც საქართველოში ასევე საზღვარგარეთ. 

საქართველოში საქმიანობიდან საწარმოს ერთობლივმა შემოსავალმა შეადგინა 140 000 ლარი, ამ 

საქმიანობასთან დაკავშირებული დოკუმენტურად დადასტურებული ხარჯია 50 000 ლარი. 

საზღვარგარეთ საქმიანობიდან მიღებული ერთობლივი შემოსავალი შეადგენს 200 000 ლარს 

საზღვარგარეთის კანონმდებლობით და 180 000 ლარს საქართველოს კანონმდებლობით. 

გამოქვითვები ორივე ქვეყნის კანონმდებლობით ერთნაირია და შეადგენს 85 000 ლარს 

საწარმომ საზღვარგარეთ მოგების გადასახადი გადაიხადა 20 %–იანი განაკვეთით. 

 

გამოთვალეთ შპს „მაკოს“ მიერ გადასახდელი  მოგების გადასახადი საანგარიშო პერიოდის ბოლოს. 

140 000 + 180 000 = 320 000 –  საწარმოს ერთობლივი შემოსავალი  

50 000 + 85 000 = 135 000 –  გამოქვითვები 

320 000 – 135 000 = 185 000 –  საწარმოს დასაბეგრი შემოსავალი 

185 000 * 15% =27  750  – მოგების გადასახადი საზღვარგარეთ გადახდილი  

მოგების გადასახადის ჩათვლამდე 

200 000 – 85 000 = 115 000 

115 000 * 20% = 23 000   – საზღვარგარეთ გადახდილი მოგების გადსახადი 

180 000 – 85 000 = 95 000 

95 000 * 15% = 14 250  – საქართველოს კანონმდებლობით გადასახდელი  

მოგების გადასახადი საზღვარგარეთ 

124–ე მუხლის 2–ე ნაწილის თანახმად მიხედვით ჩათვლილი თანხების ოდენობა არ უნდა 

აღემატებოდეს გადასახადების იმ თანხების ოდენობას, რომლებიც დარიცხული იქნებოდა 

საქართველოში ამ მოგებაზე საქართველოში მოქმედი წესითა და განაკვეთებით. 

23 000 > 14 250   
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27 750–14 250 = 13 500  – ამიტომ საწარმო მოგების გადასახადს გადაიხდის  

13 500 ლარის ოდენობით. 

 

მუხლი 125. ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების შესახებ საერთაშორისო შეთანხმებების 

შესაბამისად არარეზიდენტის მიერ საგადასახადო შეღავათებით სარგებლობა  

 ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების შესახებ საერთაშორისო შეთანხმებებით განსაზღვრული 

საგადასახადო შეღავათით სარგებლობისა  და არარეზიდენტისათვის საქართველოშილი 

გადასახადის დაბრუნების წესი განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

(20.12.2011. N5556 

 

 

8 . 7 . saerTaSoriso kontrolirebuli operaciebiს Sefaseba 

მუხლი 126.  ცნებების მნიშვნელობა ამ თავის მიზნებისათვის (8.11.2011. N5202) 

1.  ორი პირი ურთიერთდამოკიდებულია, თუ:  

ა) ერთი პირი პირდაპირ ან არაპირდაპირ მონაწილეობს მეორე პირის მართვაში, კონტროლში 

ან კაპიტალში; 

ბ) ერთი და იგივე პირები პირდაპირ ან არაპირდაპირ მონაწილეობენ ორი პირის მართვაში, 

კონტროლში ან კაპიტალში.  

2. პირი პირდაპირ ან არაპირდაპირ მონაწილეობს საწარმოს მართვაში, კონტროლში ან 

კაპიტალში, თუ:  

ა) იგი პირდაპირ ან არაპირდაპირ ფლობს საწარმოს 50 პროცენტზე მეტს; 

ბ) იგი პრაქტიკულად ახორციელებს საწარმოს სამეწარმეო გადაწყვეტილებების კონტროლს.  

3. დამოუკიდებელი არიან პირები, რომლებიც არ არიან ურთიერთდამოკიდებული. 

4. ურთიერთდამოკიდებულ პირებს შორის ნებისმიერი ოპერაცია კონტროლირებულია.  

5. დამოუკიდებელ პირებს შორის ნებისმიერი ოპერაცია დამოუკიდებელია. 

6. მარჟა არის რენტაბელობის კოეფიციენტი, რომელიც გამოიანგარიშება ისეთი მაჩვენებლების 

თანაფარდობით, როგორიცაა, მაგალითად, შესყიდვების, გაყიდვების, დანახარჯებისა და 

აქტივების მაჩვენებლები. 

7. ოპერაციის პირობა ნიშნავს საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების 

მეთოდით სარგებლობისას გამოყენებულ ფინანსურ ან სხვა შესაბამის მაჩვენებელს. 

 

მუხლი 127. საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების ზოგადი პრინციპები  

(8.11.2011. N5202) 

1. ამ კოდექსის მიზნებისათვის, თუ საქართველოს საწარმო ახორციელებს ერთ ან რამდენიმე 

ფინანსურ ან კომერციულ ოპერაციას ურთიერთდამოკიდებულ საწარმოსთან, რომელიც არ 

არის საქართველოს საწარმო, თითოეული ასეთი საწარმო განსაზღვრავს თავისი დასაბეგრი 

მოგების ოდენობას საბაზრო პრინციპის შესაბამისად.  

2. საწარმოს, რომელიც ახორციელებს ერთ ან რამდენიმე ფინანსურ ან კომერციულ 

საერთაშორისო კონტროლირებულ ოპერაციას ურთიერთდამოკიდებულ საწარმოსთან, 
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დასაბეგრი მოგების ოდენობა საბაზრო პრინციპის შესაბამისია, თუ ოპერაციის პირობები არ 

განსხვავდება დამოუკიდებელ საწარმოებს შორის შედარებად ვითარებაში განხორციელებული 

შედარებადი ოპერაციების დროს შესათანხმებელი პირობებისგან. 

3. თუ ამ მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული ოპერაციის დადგენილი პირობები არ 

შეესაბამება საბაზრო პრინციპს, ნებისმიერი ოდენობის მოგება, რომელიც ოპერაციის 

დადგენილი პირობების საბაზრო პრინციპთან შესაბამისობის შემთხვევაში წარმოეშობოდა 

რომელიმე საწარმოს, მაგრამ საბაზრო პრინციპთან შეუსაბამობის გამო არ წარმოეშვა, 

შეიძლება ჩართულ იქნეს ამ საწარმოს დასაბეგრ მოგებაში და დაიბეგროს შესაბამისად. 

4. დამოუკიდებელი ოპერაცია შედარებადია საერთაშორისო კონტროლირებულ ოპერაციასთან, 

თუ:  

ა) მათ შორის არ არსებობს ისეთი მნიშვნელოვანი განსხვავება, რომელიც არსებით გავლენას 

მოახდენდა ფინანსურ მაჩვენებელზე, რომლის შემოწმებაც ხდება საერთაშორისო 

კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების შესაბამისი მეთოდით;  

ბ) მათ შორის ამ ნაწილის „ა“ ქვეპუნქტში აღნიშნული განსხვავების არსებობის შემთხვევაში, 

შედარებისას აღნიშნული განსხვავების შედეგების გამორიცხვის მიზნით, განხორციელდა 

დამოუკიდებელი ოპერაციის ფინანსური მაჩვენებლის გონივრულად ზუსტი შესწორება. 

5. ამ მუხლის მე-3 ნაწილის დებულებები ვრცელდება ისეთ შემთხვევებზედაც, როდესაც 

საქართველოს საწარმო შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყნის რეზიდენტთან ერთ ან 

რამდენიმე ფინანსურ ან კომერციულ ოპერაციას ახორციელებს, მიუხედავად იმისა, არიან თუ 

არა ისინი ურთიერთდამოკიდებული პირები. ამასთანავე, ოპერაცია, რომლის ერთ-

ერთი მხარე შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყნის რეზიდენტია, ჩაითვლება 

კონტროლირებულ ოპერაციად. 

6. კრიტერიუმებს, რომელთა დაკმაყოფილების შემთხვევაში შესამოწმებელი ოპერაციების  ფასი 

ამ თავის მიზნებისათვის  საბაზრო ფასად ჩაითვლება, განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრი.(22.06.2012. N6547) 

7. ამ მუხლის მე-3 ნაწილის დებულებები ვრცელდება ისეთ შემთხვევაზედაც, როდესაც საწარმო 

ახორციელებს ერთ ან რამდენიმე ფინანსურ ან კომერციულ ოპერაციას თავის მუდმივ 

დაწესებულებასთან.  (28.12.2012. N189 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

 
მუხლი 128. საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების მეთოდები (8.11.2011. 

N5202) 

1. დასაბეგრი მოგების ოდენობის საბაზრო პრინციპთან შესაბამისობის განსაზღვრის მიზნით 

საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასებისათვის მიღებულია შემდეგი 

მეთოდები: 

ა) შედარებადი დამოუკიდებელი ფასის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით საერთაშორისო 

კონტროლირებული ოპერაციით გადაცემულ საქონელსა და მომსახურებაზე დადებული 

ფასი უდარდება  შედარებადი დამოუკიდებელი ოპერაციით გადაცემულ საქონელსა და 

მომსახურებაზე დადებულ ფასს; 

ბ) გადაყიდვის ფასის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით    საერთაშორისო კონტროლირებული 

ოპერაციით შესყიდული საქონლის დამოუკიდებელი ოპერაციით გაყიდვისას მიღებული 

მარჟა უდარდება შედარებადი და დამოუკიდებელი ოპერაციებით შესყიდული საქონლის 

შედარებადი  დამოუკიდებელი ოპერაციით გაყიდვისას მიღებულ მარჟას;  

გ) ფასნამატის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით ფასნამატი, რომელიც       დადებულია 

საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციის ფარგლებში საქონლის ან მომსახურების 
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მიწოდებისას პირდაპირ და არაპირდაპირ გაწეულ ხარჯებზე, უდარდება ფასნამატს, 

რომელიც დადებულია შედარებადი დამოუკიდებელი ოპერაციის ფარგლებში საქონლის ან 

მომსახურების მიწოდებისას პირდაპირ და არაპირდაპირ გაწეულ ხარჯებზე; (28.12.2012. 

N189 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

დ) ოპერაციის სუფთა მარჟის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით საწარმოს მიერ საერთაშორისო 

კონტროლირებული ოპერაციის ფარგლებში შესაბამისი მაჩვენებლის (მაგალითად: 

დანახარჯები, გაყიდვები, აქტივები) მიმართ მიღებული სუფთა მოგების მარჟა უდარდება 

შედარებადი დამოუკიდებელი ოპერაციის ფარგლებში მიღებული სუფთა მოგების მარჟას 

იმავე მაჩვენებლის მიმართ; 

ე) ოპერაციის მოგების გაყოფის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით საერთაშორისო 

კონტროლირებული ოპერაციის მონაწილე თითოეულ საწარმოს მიეკუთვნება ამ 

ოპერაციიდან მიღებული მოგების/ზარალის ის წილი, რომელსაც, სავარაუდოდ, მიიღებდა 

დამოუკიდებელი საწარმო შედარებადი დამოუკიდებელი ოპერაციის ფარგლებში. 

2. საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციის საბაზრო პრინციპის შესაბამისი ფასი 

განისაზღვრება საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციის შეფასების შემთხვევის მიმართ 

ყველაზე უკეთ მისასადაგებელი მეთოდით. 

 

მუხლი 129.    საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების სპეციალური 

დებულებანი (8.11.2011. N5202) 

1. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია საგადასახადო ორგანოს მოთხოვნის შემთხვევაში 

გააკეთოს ახსნა-განმარტება, რის საფუძველზე თვლის თავის მიერ მიღებულ მოგებას ამ 

კოდექსის 127-ე მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული საბაზრო პრინციპის შესაბამისად. 

ამასთანავე, გადასახადის გადამხდელი უფლებამოსილია წარმოადგინოს საკმარისი 

ინფორმაცია და ანალიზი საკუთარი ახსნა-განმარტების გასამყარებლად და იმის 

შესამოწმებლად, რამდენად შეესაბამება მის მიერ ურთიერთდამოკიდებულ პირებთან 

განხორციელებული ოპერაციები ამ კოდექსის 127-ე მუხლის პირველ ნაწილს.  

2. თუ საწარმოს, რომელიც იბეგრება საქართველოში, და მის ურთიერთდამოკიდებულ საწარმოს 

შორის განხორციელებული ოპერაციის პირობებში სხვა ქვეყნის საგადასახადო ორგანომ 

შეიტანა შესწორება, რომლის შედეგადაც ამ ქვეყანაში დაიბეგრა მოგების ის ნაწილი, რომელიც 

უკვე დაბეგრილი იყო საქართველოში, და ამ ქვეყანასთან საქართველოს დადებული აქვს 

ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების შესახებ შეთანხმება, მაშინ საქართველოს 

საგადასახადო ორგანო საქართველოს გადამხდელი საწარმოს მოთხოვნის საფუძველზე 

გადაამოწმებს, შეესაბამება თუ არა შეტანილი შესწორება საბაზრო პრინციპს. თუ 

საგადასახადო ორგანო დაასკვნის, რომ ზემოაღნიშნული შესწორება შეესაბამება საბაზრო 

პრინციპს, იგი შეიტანს შესაბამის შესწორებას და განახორციელებს საქართველოს 

გადამხდელი საწარმოს გადასახადის თანხის კორექტირებას.  

3. საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების მეთოდები და მათი გამოყენება, 

დამოუკიდებელი ოპერაციის შედარებადობის განსაზღვრა, ოპერაციის კორექტირების 

განხორციელების წესი, ოპერაციის მხარეთა მიერ საგადასახადო ორგანოსათვის წარსადგენი 

ინფორმაცია, დოკუმენტთა ნუსხა, საბაზრო ფასების თაობაზე ინფორმაციის წყაროები, 

ფასების დიაპაზონის გამოყენების წესი, ამ თავის მიზნებისთვის გამოსაყენებელი ვადები და 

სხვა პროცედურული საკითხები განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანებით.  

http://www.baco.ge/


saerTo saxelmwifoebrivi da adgilobrivi gadasaxadebi     Tema 8 

gverdi | 1 1 3  

 
b i z n e s i s  a k a d e m i u r i  c e n t r i  /  w w w . b a c o . g e  

 

4. საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შემოწმება ხორციელდება ამ თავის 

დებულებათა შესაბამისად, რის შესახებაც გადაწყვეტილებას იღებს შემოსავლების სამსახურის 

უფროსი. 

 

მუხლი 129'.  საერთაშორისო კონტროლირებულ ოპერაციებთან დაკავშირებული წინასწარი 

შეთანხმება (8.11.2011. N5202) 

1. გადასახადის გადამხდელის მიმართვის საფუძველზე შემოსავლების სამსახურის უფროსი 

უფლებამოსილია დადოს წინასწარი შეთანხმება აღნიშნულ გადამხდელთან ამ თავის 

მიზნებისათვის. წინასწარი შეთანხმება იდება ოპერაციების დაწყებამდე, გარკვეული ვადით და 

მის ფარგლებში წინასწარ განისაზღვრება კრიტერიუმები, რომელთა საფუძველზედაც 

ოპერაციებისთვის დადგინდება ფასები. ასეთი კრიტერიუმებია, მაგალითად, მეთოდი, 

შედარებადი ოპერაციები და მათი შესაბამისი კორექტირებები, მომავალ ოპერაციებთან 

დაკავშირებით მნიშვნელოვანი დაშვებები და ა. შ. 

2. წინასწარი  შეთანხმება ვრცელდება მხოლოდ იმ პირზე, რომლის მიმართაც დაიდო იგი. 

ამასთანავე, წინასწარ შეთანხმებაში უნდა მიეთითოს საქართველოს კანონმდებლობის ის 

ნორმა, რომლის საფუძველზედაც  დაიდო იგი. 

3. თუ პირი მოქმედებს წინასწარი შეთანხმების შესაბამისად, დაუშვებელია მაკონტროლებელი 

ორგანოს მიერ წინასწარი შეთანხმების საწინააღმდეგო გადაწყვეტილების მიღება და 

გადასახადის ან/და სანქციის დარიცხვა. 

4.  წინასწარი შეთანხმება არ გამოიყენება, თუ: 

ა) მასში აღნიშნული ფაქტები და გარემოებები, რომლებიც გავლენას მოახდენდა წინასწარ 

შეთანხმებაზე, არ შეესაბამება არსებულ ფაქტებსა და გარემოებებს; 

ბ) გაუქმდა ან შეიცვალა საქართველოს კანონმდებლობის ის ნორმა, რომლის საფუძველზედაც 

დაიდო წინასწარი შეთანხმება. 

5. საქართველოს კანონმდებლობის ნორმამ, რომელიც ამძიმებს გადასახადის გადამხდელის 

მდგომარეობას და რომელსაც მიეცა უკუქცევითი ძალა, არ შეიძლება გავლენა მოახდინოს ამ 

ნორმის ამოქმედებამდე დადებული წინასწარი შეთანხმების შესაბამისად განხორციელებულ 

ოპერაციებზე. 

6. პირის მიერ წინასწარი შეთანხმების დადების მიზნით წარმოდგენილი ინფორმაცია 

განეკუთვნება საგადასახადო საიდუმლოებას. 

7. თუ გადასახადის გადამხდელის მიერ განცხადებული ფასი საბაზრო პრინციპის შესაბამისია, 

მას არ დაეკისრება ამ კოდექსით გათვალისწინებული პასუხისმგებლობა მხოლოდ იმის 

საფუძველზე, რომ მან დაარღვია ამ მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული წინასწარი 

შეთანხმების პირობა. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.baco.ge/


saerTo saxelmwifoebrivi da adgilobrivi gadasaxadebi     Tema 8 

114 | gverdi 

 
b i z n e s i s  a k a d e m i u r i  c e n t r i  /  w w w . b a c o . g e  

 

 

8 . 8 . Semosavlebis dabegvra gadaxdis wyarosTan 
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მუხლი 130.  დივიდენდების დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

1. რეზიდენტი საწარმოს მიერ ფიზიკური პირისთვის, არასამეწარმეო (არაკომერციული) 

იურიდიული პირისთვის ან არარეზიდენტი საწარმოსთვის გადახდილი დივიდენდები 

იბეგრება გადახდის წყაროსთან გადასახდელი თანხის 5-პროცენტიანი განაკვეთით. (20.12.2012. 

N118 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

2.  „მეწარმეთა შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-2 მუხლის პირველი პუნქტით განსაზღვრული 

პირების (გარდა ინდივიდუალური საწარმოსი) მიერ მიღებული დივიდენდები გადახდის 

წყაროსთან არ იბეგრება და დივიდენდების მიმღები საწარმოს მიერ ერთობლივ შემოსავალში არ 

ჩაირთვება.  

3.  რეზიდენტი (სსკ.მ-8-20)   ფიზიკური პირის მიერ მიღებული დივიდენდები, რომლებიც 

დაიბეგრა გადახდის წყაროსთან, არ ჩაირთვება ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ 

დაბეგვრას არ ექვემდებარება. 

შემოსავლის დაბეგვრა გადახდის 

წყაროსთან 

დივიდენდი (მ.130) 

პროცენტი (მ. 131) 

როიალტი (მ.132) 

სსზ-ის ტერიტორიაზე სავაჭრო  

ობიექტის ან/და სავაჭრო 

ადგილის დამქირავებელი 

პირის შემოსავლი (მ.1331) 

განაკვეთი 

რეზიდენტი არარეზიდენტი 

შემოსავლები 

5 % 

5 % 

3 % 

20 % 
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. არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირის მიერ მიღებული დივიდენდები, 

რომლებიც დაიბეგრა გადახდის წყაროსთან, არ ჩაირთვება ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში 

და შემდგომ დაბეგვრას არ ექვემდებარება. (8.11.2011. N5202) 

4. საერთაშორისო ფინანსური კომპანიის აქციებიდან/წილიდან მიღებული დივიდენდები 

გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება და დივიდენდების მიმღები პირის მიერ ერთობლივ 

შემოსავალში არ ჩაირთვება.  

4'. 2023 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო კოოპერატივის წევრის მიერ ამ 

კოოპერატივისაგან მიღებული დივიდენდები გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება და 

დივიდენდების მიმღები პირის მიერ ერთობლივ შემოსავალში არ ჩაირთვება. 

5. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

6. რეზიდენტი საწარმოს მიერ სახელმწიფოსთვის გადახდილი დივიდენდები გადახდის 

წყაროსთან არ იბეგრება.  

7. თავისუფალ ინდუსტრიულ ზონაში თიზ-ის საწარმოდან მიღებული დივიდენდი(სსკ. მ. 8-12) 

გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება და ამ დივიდენდის მიმღები პირის მიერ ერთობლივ 

შემოსავალში არ ჩაირთვება. (10.04.2012. N6017) 

 

 

მუხლი 131.  პროცენტების დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

1. არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების ან რეზიდენტის მიერ ან მათი სახელით ფიზიკური 

პირისათვის, ორგანიზაციისათვის ან საქართველოში მუდმივი დაწესებულების არმქონე 

არარეზიდენტისათვის გადახდილი პროცენტები იბეგრება გადახდის წყაროსთან გადასახდელი 

თანხის 5-პროცენტიანი განაკვეთით. 

2. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

3. ფიზიკური პირის მიერ მიღებული პროცენტები, რომლებიც    დაიბეგრა გადახდის წყაროსთან, არ 

ჩაირთვება ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ დაბეგვრას არ ექვემდებარება. 

4. მოგების გადასახადის გადამხდელ ორგანიზაციას, რომელმაც მიიღო საქართველოში გადახდის 

წყაროსთან დაბეგრილი პროცენტები, უფლება აქვს, ჩაითვალოს გადახდის წყაროსთან 

ბიუჯეტში გადახდილი გადასახადის თანხა.  

5. საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად ლიცენზირებული ფინანსური ინსტიტუტიდან 

მიღებული პროცენტები გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება. ამასთანავე, აღნიშნული 

პროცენტები მიმღები პირის მიერ ერთობლივ შემოსავალში არ ჩაირთვება, თუ ამ 

პროცენტების მიმღები არ არის ასევე ლიცენზირებული ფინანსური ინსტიტუტი.  

6. ამოღებულია 

7. რეზიდენტი საწარმოს მიერ სახელმწიფოსთვის გადახდილი პროცენტები გადახდის წყაროსთან 

არ იბეგრება.  

8. საქართველოს საწარმოს მიერ გამოშვებული და უცხო ქვეყნის აღიარებულ საფონდო ბირჟის 

ლისტინგში სავაჭროდ დაშვებული სასესხო ფასიანი ქაღალდიდან მიღებული პროცენტები 

გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება და ამ პროცენტების მიმღები პირის მიერ ერთობლივ 

შემოსავალში არ ჩაირთვება. 
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9. თავისუფალ ინდუსტრიულ ზონაში თიზ-ის საწარმოდან მიღებული პროცენტი გადახდის 

წყაროსთან არ იბეგრება და ამ პროცენტის მიმღები პირის მიერ ერთობლივ შემოსავალში არ 

ჩაირთვება. (10.04.2012. N6015) 

/ამ მუხლის პირველი, მე-2, მე-4 ნაწილების მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 1  

იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე/ 

მუხლი 132.  როიალტის დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

1. არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების ან რეზიდენტის მიერ ან მათი სახელით რეზიდენტი 

ფიზიკური პირისათვის (გარდა დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებული ფიზიკური პირისა) 

გადახდილი როიალტი იბეგრება გადახდის წყაროსთან გადასახდელი თანხის 20-პროცენტიანი 

განაკვეთით. (20.12.2012. N118 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

2. ფიზიკური პირის მიერ (გარდა ამ მუხლის მე-3 ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევისა) 

მიღებული როიალტი, რომელიც    დაიბეგრა გადახდის წყაროსთან, არ ჩაირთვება ამ პირის 

ერთობლივ  შემოსავალში და შემდგომ დაბეგვრას არ ექვემდებარება. (14.06.2011. N4754) 

3.  მეწარმე ფიზიკურ პირს, რომელმაც მიიღო საქართველოში გადახდის წყაროსთან დაბეგრილი 

როიალტი, უფლება აქვს, ჩაითვალოს გადახდის წყაროსთან ბიუჯეტში გადახდილი 

გადასახადის თანხა. 

4. სახელმწიფოსათვის გადახდილი როიალტი გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება.  

 

მუხლი 133.  ამოღებულა  (8.11.2011. N5202 ამოქმედდეს 2012 წლის 1 იანვრიდან) 

 

მუხლი 133' .  სსზ-ის ტერიტორიაზე სავაჭრო  ობიექტის ან/და სავაჭრო ადგილის დამქირავებელი 

პირის შემოსავლის დაბეგვრა (8.11.2011. N5202 ამოქმედდეს 2012 წლის 1 

იანვრიდან) 

1.  სსზ-ის ტერიტორიაზე სავაჭრო ობიექტის ან/და სავაჭრო ადგილის დამქირავებელი პირის 

მიერ (გარდა ამ კოდექსის 26-ე მუხლის მე-6 ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევისა) 

საქონლის რეალიზაციიდან მიღებული/მისაღები კომპენსაცია (სსკ. მ. 8.-14)  (დამატებული 

ღირებულების გადასახადის გადამხდელის შემთხვევაში − დამატებული ღირებულების 

გადასახადის გარეშე) სსზ-ის სტატუსის მქონე პირის მიერ იბეგრება 3-პროცენტიანი 

განაკვეთით. (10.04.2012. N6015) 

2.  ამოღებულია (10.04.2012. N6015) 

3.  პირის მიერ სსზ-ის ტერიტორიაზე მიღებული შემოსავალი, რომელიც დაიბეგრა ამ მუხლის 

შესაბამისად, არ ჩაირთვება ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ დაბეგვრას არ 

ექვემდებარება. 

4. სსზ-ის სტატუსის მქონე პირის მიერ ამ მუხლით გათვალისწინებული გადასახადის გადახდის 

წესი განისაზღვრება საქართველოს მთავრობის დადგენილებით. (10.04.2012. N6015) 

მუხლი # 133'2 - ტურისტული საწარმოს მიერ სასტუმროს აქტივების/მათი ნაწილის მესაკუთრე 

ფიზიკური პირის შემოსავლის დაბეგვრა  

1. ტურისტული საწარმოს მიერ ფიზიკურ პირზე შესაბამისი ხელშეკრულების საფუძველზე 

გაცემული ანაზღაურება იბეგრება გადახდის წყაროსთან გადასახდელი თანხის 5-პროცენტიანი 

განაკვეთით. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში ფიზიკური პირის მიერ 

მიღებული შემოსავალი, რომელიც დაიბეგრა გადახდის წყაროსთან, არ ჩაირთვება მიმღები 

პირის ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ არ დაიბეგრება. 
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მუხლი # 133'3 - ცალკეული საქონლის მიმწოდებელი ფიზიკური პირის შემოსავლის დაბეგვრა 

1. საქართველოს ფინანსთა მინისტრი უფლებამოსილია განსაზღვროს იმ საქონლის ჩამონათვალი, 

რომლის მიწოდებით ფიზიკური პირის მიერ მიღებული შემოსავალი იბეგრება გადახდის 

წყაროსთან 15-პროცენტიანი განაკვეთით, საქონლის შემძენი პირის მიერ. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული გადახდის წყაროსთან დაბეგვრის წესი 

გამოიყენება იმ შემთხვევაში, თუ საქონლის მიწოდებისას სასაქონლო ზედნადები 

გამოწერილი არ არის. 

3. ფიზიკური პირის მიერ მიღებული შემოსავალი, რომელიც ამ მუხლის შესაბამისად დაიბეგრა, 

ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში არ ჩაირთვება და შემდგომ დაბეგვრას არ ექვემდებარება. 

მუხლი 134.  არარეზიდენტის შემოსავლის დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

1.  არარეზიდენტის მიერ საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებული შემოსავალი, რომელიც 

არ მიეკუთვნება საქართველოში საგადასახადო აღრიცხვაზე მყოფ არარეზიდენტის მუდმივ 

დაწესებულებას საქართველოში, იბეგრება გადახდის წყაროსთან გამოქვითვების გარეშე, 

შემდეგი განაკვეთებით:  

ა)  დივიდენდები – ამ კოდექსის 130-ე მუხლის მიხედვით; 

ბ)  პროცენტები – ამ კოდექსის 131-ე მუხლის მიხედვით; 

ბ')  როიალტი - 5 პროცენტით; 

გ) საწარმოს, ორგანიზაციის ან/და მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ საერთაშორისო 

კავშირგაბმულობის ტელესაკომუნიკაციო მომსახურებისათვის და საერთაშორისო 

გადაზიდვების  (სსკ.მ.8-25) სატრანსპორტო მომსახურებისათვის გადახდილი თანხები – 10 

პროცენტით; 

დ) „ნავთობისა და გაზის შესახებ“ საქართველოს კანონით განსაზღვრული ნავთობისა და გაზის 

ოპერაციების განხორციელებისას არარეზიდენტი ქვეკონტრაქტორების მიერ მიღებული 

შემოსავალი – 4 პროცენტით;  

დ
1

) ფიზიკური პირისთვის გადახდილი საიჯარო მომსახურების თანხა − ამ კოდექსის 81-ე 

მუხლით განსაზღვრული განაკვეთით; (15.05.2012. N6211) 

ე) გადახდილი სხვა თანხები, რომლებიც ამ კოდექსით ითვლება საქართველოში არსებული 

წყაროდან მიღებულ შემოსავლად, – 10 პროცენტით; (8.11.2011. N5202) 

ვ) ხელფასის სახით მიღებული შემოსავალი – ამ კოდექსის 81-ე მუხლით განსაზღვრული 

განაკვეთით.  

1'. შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე/ოფშორულ ქვეყანაში რეგისტრირებული პირის მიერ ამ 

მუხლის პირველი ნაწილის "ბ", "ბ'" და "ე" ქვეპუნქტებით გათვალისწინებულ შემთხვევებში 

მიღებული შემოსავალი იბეგრება გადახდის წყაროსთან გამოქვითვების გარეშე, 15 

პროცენტით. 

2. ამ მუხლის მიზნებისათვის გადასახდელები, რომლებიც გადაიხდება საქართველოში 

არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების მიერ ან მისი სახელით, ითვლება რეზიდენტი 

საწარმოს მიერ გადახდილად. 

3.  არარეზიდენტს, რომელიც იღებს ამ მუხლის პირველი ნაწილის „გ“–„ე“ ქვეპუნქტებით 

განსაზღვრულ შემოსავლებს და იბეგრება გადახდის წყაროსთან, უფლება აქვს, საანგარიშო წლის 

მომდევნო წლის 1 აპრილამდე წარადგინოს დეკლარაცია დაკავებული გადასახადის 

გადაანგარიშების და დაბრუნების მოთხოვნით.  

4.  ამ მუხლის მე-3 ნაწილით გათვალისწინებული უფლების გამოყენების შემთხვევაში: 
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ა) არარეზიდენტის დასაბეგრი შემოსავალი/მოგება განისაზღვრება, როგორც 

სხვაობასაქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ ერთობლივ შემოსავალსა და ამ 

კოდექსით გათვალისწინებულ გამოსაქვით თანხებს შორის; 

         ბ) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

გ) არარეზიდენტის მიერ გადახდილი გადასახადი არ უნდა აღემატებოდეს ამ მუხლის 

პირველი ნაწილით განსაზღვრულ, გადახდის წყაროსთან დაბეგრილ თანხას. 

5. ამოღბულია 

 

 

8 . 9 . sagadasaxado aRricxvis wesebi 

მუხლი # 135 - საანგარიშო პერიოდი 

1. პირისთვის (გარდა ამ მუხლის მე-2 და მე-3 ნაწილებით გათვალისწინებული პირებისა) 

საანგარიშო პერიოდია კალენდარული წელი. 

2. რეზიდენტი საწარმოსთვის, ორგანიზაციისა და საქართველოში არარეზიდენტის მუდმივი 

დაწესებულებისთვის (პირები, რომლებიც მოგების გადასახადით იბეგრებიან ამ კოდექსის 97-ე 

მუხლის პირველი-მე-3 ნაწილებით გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტების მიხედვით) 

საანგარიშო პერიოდია კალენდარული თვე. 

3. პირისთვის, რომელიც საშემოსავლო/მოგების გადასახადით იბეგრება ამ კოდექსის 309-ე მუხლის 

მე-16 ნაწილით გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტის მიხედვით, ტოტალიზატორის 

სისტემურ-ელექტრონული ფორმით მოწყობის ნაწილში საანგარიშო პერიოდია კალენდარული 

თვე. 

მუხლი 136.  შემოსავლებისა და ხარჯების აღრიცხვის პრინციპები 

1. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია სწორად და დროულად აღრიცხოს შემოსავლები და 

ხარჯები დოკუმენტურად დადასტურებულ მონაცემთა საფუძველზე, ამ თავით 

გათვალისწინებული მეთოდების გამოყენებით და მიაკუთვნოს იმ საანგარიშო პერიოდს, 

რომელშიც მოხდა მათი მიღება და გაწევა.  

2. თუ ამ თავით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული, გადასახადის გადამხდელი 

შემოსავლებისა და ხარჯების აღსარიცხავად იყენებს საკასო ან დარიცხვის მეთოდს, იმის 

მიხედვით, თუ რომელ მეთოდს იყენებს ბუღალტრული აღრიცხვისათვის. 

3. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია სრულად აღრიცხოს თავის საქმიანობასთან 

დაკავშირებული ყველა ოპერაცია, რათა გარანტირებული იყოს კონტროლი მათ დაწყებაზე, 

მიმდინარეობასა და დასრულებაზე.  

4.  სამეწარმეო საქმიანობისათვის ქვეყნის შიგნით საქონლის ტრანსპორტირებისას, ხოლო 

საქონლის მიწოდებისას − მყიდველის მოთხოვნის შემთხვევაში (გარდა სპეციალური 

დამატებული ღირებულების გადასახადის ანგარიშ-ფაქტურების მიხედვით განხორციელებული 

მიწოდებისა, რომლებიც მოიცავს სასაქონლო ზედნადებით გათვალისწინებულ რეკვიზიტებს) 

სასაქონლო ზედნადები უნდა გამოიწეროს საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

დადგენილი ფორმითა და წესით. ამასთანავე, საქონლის მიწოდებისას მყიდველის მოთხოვნის 

შემთხვევაში სასაქონლო ზედნადების გამოწერისას აკრძალულია საქონლის სასაქონლო 

ზედნადების გარეშე შენახვა. (12.06.2012. N6446) 

4
1

. საქართველოს ფინანსთა მინისტრს უფლება აქვს, განსაზღვროს შემთხვევები, როდესაც 

სასაქონლო ზედნადები  არ გამოიწერება. (12.06.2012. N6446) 

5. დასაბეგრი შემოსავალი (მოგება) უნდა განისაზღვროს იმავე მეთოდით, რომელსაც გადასახადის 

გადამხდელი იყენებს ბუღალტრული აღრიცხვისათვის. ამასთანავე, შემოსავლის (მოგების) 
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კორექტირება ხდება მხოლოდ ამ კოდექსის მოთხოვნების შესაბამისად. თუ ამავე კოდექსით 

გათვალისწინებული გამოქვითვების მიხედვით გადასახადის გადამხდელის ბუღალტრული 

აღრიცხვის მონაცემები და კოდექსით დადგენილი ზღვრული ნორმები  

განსხვავდება ერთმანეთისაგან, დასაბეგრი ობიექტის განსაზღვრისათვის მან უნდა გამოიყენოს 

ამ კოდექსით დადგენილი ნორმები. 

6. ამ მუხლის დებულებათა გათვალისწინებით, გადასახადის გადამხდელმა აღრიცხვა უნდა 

აწარმოოს საგადასახადო მიზნებისათვის აღრიცხვის საკასო ან დარიცხვის მეთოდით, იმ 

პირობით, რომ იგი საგადასახადო წლის განმავლობაში ერთ მეთოდს გამოიყენებს. 

7.  ფიზიკურ პირს უფლება აქვს, შემოსავლები და ხარჯები საკასო მეთოდით აღრიცხოს.  

8. დამატებული ღირებულების გადასახადის გადამხდელად რეგისტრირებული პირი 

ვალდებულია გამოიყენოს აღრიცხვის დარიცხვის მეთოდი. 

9. გადასახადის გადამხდელის მიერ აღრიცხვის მეთოდის ნებისმიერი ასპექტის შეცვლისას 

დასაბეგრი შემოსავლის (მოგების) კორექტირება უნდა მოხდეს ასეთი შეცვლის წელს, იმის 

გათვალისწინებით, რომ დასაბეგრი შემოსავლის (მოგების) განსაზღვრასთან დაკავშირებული 

არც ერთი ელემენტი არ იქნება გამოტოვებული ან ორჯერ ჩართული. 

10. თუ გადასახადის გადამხდელი არაფულადი ფორმით იღებს შემოსავლებს ან სწევს ხარჯებს, 

ასეთი შემოსავლების მიღების ან ხარჯების გაწევის მომენტი განისაზღვრება იმ წესით, რა 

წესითაც განისაზღვრება ფულადი ფორმით შემოსავლების მიღების ან ხარჯების გაწევის 

მომენტი. 

11. ზოგიერთი სახის საქმიანობის განმახორციელებელ გადასახადის გადამხდელს, თუ ასეთი 

საქმიანობისათვის ამ კოდექსით გათვალისწინებულია დაბეგვრის განსხვავებული პირობები, 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრმა შეიძლება დაუდგინოს ზოგიერთი სახის საქმიანობასთან 

დაკავშირებული შემოსავლებისა და ხარჯების განცალკევებულად აღრიცხვის ვალდებულება. 

ამასთანავე, ზოგიერთი სახის საქმიანობასთან დაკავშირებული შემოსავლები და ხარჯები 

დადასტურებული უნდა იქნეს სააღრიცხვო დოკუმენტაციით. 

12. გადასახადის გადამხდელი უფლებამოსილია შემოსავლები და ხარჯები აღრიცხოს 

ელექტრონული ფორმით, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წესით. 

13. ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირგასამტეხლო და სხვა ჯარიმები აღირიცხება საკასო 

მეთოდით. (13.10.2011. N5118) 

14. ამ კოდექსის 98'-98'4 მუხლებით გათვალისწინებული ხარჯების გაწევის და სხვა 

გადახდების/განაცემების განხორციელების მომენტად ითვლება მათი ფაქტობრივად 

გაწევის/განხორციელების მომენტი. 

 

მუხლი 137.  შემოსავლებისა და ხარჯების აღრიცხვა საკასო მეთოდით 

აღრიცხვის საკასო მეთოდის გამოყენებისას გადასახადის გადამხდელმა: 

ა) შემოსავლები უნდა აღრიცხოს მათი მიღების ან გამოყენებისა და განკარგვის უფლების 

მოპოვების მომენტიდან; 

ბ) ხარჯები უნდა გამოქვითოს განაღდების შემდეგ (აღნიშნული არ ეხება ამ კოდექსის 111-ე 

მუხლით გათვალისწინებულ ამორტიზაციას დაქვემდებარებულ ძირითად საშუალებებს). 

 

მუხლი 138.  საკასო მეთოდით შემოსავლების მიღების მომენტი  

1.  აღრიცხვის საკასო მეთოდის გამოყენებისას შემოსავლების მიღების მომენტად ითვლება: 

ა) ნაღდი ფულით ანგარიშსწორებისას – ნაღდი ფულის მიღების მომენტი;  
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ბ) უნაღდო წესით ანგარიშსწორებისას – ფულადი სახსრების ჩარიცხვა ბანკში გადასახადის 

გადამხდელის მიმდინარე ანგარიშზე ან სხვა ანგარიშზე, რომლის განკარგვის ან 

რომლიდანაც ამ სახსრების მიღების უფლება აქვს. (25.05.2012. N6312 ამოქმედდეს 2012 

წლის 1 ივლისიდან) 

5. გადასახადის გადამხდელის ფინანსურ ვალდებულებათა გაუქმების ან დაფარვის 

შემთხვევაში, კერძოდ, ურთიერთჩათვლის დროს, შემოსავლების მიღების მომენტად 

ითვლება ამ ვალდებულებათა გაუქმების ან დაფარვის მომენტი. 

 

მუხლი 139.  საკასო მეთოდით ხარჯების გაწევის მომენტი 

1. აღრიცხვის საკასო მეთოდის გამოყენებისას ხარჯების გაწევის მომენტად ითვლება 

გადასახადის გადამხდელის მიერ ხარჯების ფაქტობრივად გაწევის მომენტი, გარდა ამ 

მუხლის მე-3 და მე-4 ნაწილებით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. 

2. აღრიცხვის საკასო მეთოდის გამოყენებისას გადასახადის გადამხდელის მიერ ხარჯების 

გაწევის მომენტად ითვლება: 

ა)  ნაღდი ფულით ანგარიშსწორებისას – ნაღდი ფულის გადახდის მომენტი;  

ბ) უნაღდო წესით ანგარიშსწორებისას – ბანკის მიერ გადასახადის გადამხდელის საბანკო ან 

სხვა ანგარიშიდან თანხების ჩამოწერის მომენტი. 

3. გადასახადის გადამხდელის წინაშე ფინანსურ ვალდებულებათა გაუქმების ან დაფარვის 

შემთხვევაში, კერძოდ, ურთიერთჩათვლის დროს, ხარჯების გაწევის მომენტად ითვლება ამ 

ვალდებულებათა გაუქმების ან დაფარვის მომენტი. 

4. სავალო ვალდებულების ან ქონების იჯარით გაცემასთან დაკავშირებული გადასახდელის 

მიმართ, თუ სავალო ვალდებულების ან იჯარის ხელშეკრულების ვადა რამდენიმე საანგარიშო 

პერიოდს მოიცავს, ფაქტობრივად გადახდილი პროცენტის (იჯარის) თანხა, რომელიც 

გამოიქვითება საგადასახადო წლის განმავლობაში, არის პროცენტის (იჯარის) ის თანხა, 

რომელიც გამოიანგარიშება თითოეულ საანგარიშო პერიოდში დარიცხული ან დასარიცხი 

თანხის მიხედვით.   

 

მუხლი 140.  შემოსავლებისა და ხარჯების აღრიცხვა დარიცხვის მეთოდით 

დარიცხვის მეთოდის გამოყენებისას გადასახადის გადამხდელმა შემოსავლები და ხარჯები უნდა 

აღრიცხოს შესაბამისად შემოსავლების მიღების უფლების მოპოვებისა და ხარჯების აღიარების 

მომენტის მიხედვით, შემოსავლების ფაქტობრივად მიღებისა და ხარჯების ფაქტობრივად გაწევის 

მომენტის მიუხედავად, გარდა ამ კოდექსის 142-ე მუხლის მე-4 ნაწილით გათვალისწინებული 

შემთხვევისა. 

 

მუხლი 141.  დარიცხვის მეთოდით შემოსავლების მიღების მომენტი 

1. გადასახადის გადამხდელის შემოსავლების მიღების უფლება მოპოვებულად ითვლება, თუ: 

(13.10.2011. N5118) 

ა)  შესაბამისი თანხა ექვემდებარება გადასახადის გადამხდელისათვის გადახდას;  

ბ) გადასახადის გადამხდელმა შეასრულა გარიგებით (ხელშეკრულებით) გათვალისწინებული 

ყველა ვალდებულება. 

2. თუ გადასახადის გადამხდელი სწევს მომსახურებას, ამ მუხლის პირველ ნაწილში აღნიშნული 

უფლება მის მიერ გარიგებით (ხელშეკრულებით) გათვალისწინებული მომსახურების გაწევის 

დამთავრების მომენტში მოპოვებულად ითვლება. 
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3. თუ გადასახადის გადამხდელი იღებს ან მას უფლება აქვს, მიიღოს შემოსავალი პროცენტის 

სახით ან ქონების იჯარით გადაცემით, შემოსავალი სავალო ვალდებულების ან იჯარის 

ხელშეკრულების ვადის გასვლის მომენტში მიღებულად ითვლება. ამასთანავე, თუ სავალო 

ვალდებულების ან იჯარის ხელშეკრულების ვადა რამდენიმე საანგარიშო პერიოდს მოიცავს, 

შემოსავალი საანგარიშო პერიოდებს შორის ნაწილდება თითოეულ საანგარიშო პერიოდში 

დარიცხული ან დასარიცხი თანხის მიხედვით. 

4. ბანკები სესხებზე დარიცხულ პროცენტებსა და ჯარიმებს შემოსავლად აღიარებენ 

საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ დადგენილი წესით.  

 

მუხლი 142.  დარიცხვის მეთოდით ხარჯების გაწევის მომენტი 

1. თუ ამ მუხლით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული, დარიცხვის მეთოდის გამოყენებისას 

გარიგებასთან (ხელშეკრულებასთან) დაკავშირებული ხარჯების გაწევის მომენტად ითვლება 

მომენტი, როცა შესრულებულია ყველა შემდეგი პირობა: 

ა) შესაძლებელია გადასახადის გადამხდელის მიერ ფინანსური ვალდებულების აღების 

ცალსახად მიჩნევა; 

ბ)  ფინანსური ვალდებულების ოდენობა შეიძლება საკმარისი სიზუსტით შეფასდეს; 

გ) გარიგების (ხელშეკრულების) ყველა მონაწილემ ფაქტობრივად შეასრულა თავისი 

ვალდებულება ამ გარიგების (ხელშეკრულების) მიხედვით და სათანადო ანაზღაურება 

ექვემდებარება აუცილებელ გადახდას. 

2. ფინანსურ ვალდებულებაში იგულისხმება გარიგების (ხელშეკრულების) შედეგად აღებული 

ვალდებულება, რომლის შესრულების ძალითაც ამ გარიგების (ხელშეკრულების) მეორე 

მონაწილემ უნდა მიუთითოს ვალდებულების შესაბამისი შემოსავალი ფულადი ან სხვა 

ფორმით. 

3. სავალო ვალდებულების პროცენტის ან იჯარით გაცემული ქონებიდან გადასახდელის 

გადახდისას ხარჯების გაწევის მომენტად ითვლება სავალო ვალდებულების ან იჯარის 

ხელშეკრულების ვადის გასვლის მომენტი. თუ სავალო ვალდებულების ან იჯარის 

ხელშეკრულების ვადა რამდენიმე საანგარიშო პერიოდს მოიცავს, ხარჯები საანგარიშო 

პერიოდებს შორის ნაწილდება მათი დარიცხვების შესაბამისად. 

4.  მიუხედავად ამ მუხლის პირველი–მე-3 ნაწილებისა, თუ პირი, გარდა ლიცენზირებული 

ფინანსური ინსტიტუტისა, იყენებს დარიცხვის მეთოდს, ხარჯების გაწევის მომენტად ითვლება 

თანხის გადახდის მომენტი, როდესაც: 

ა)  გადახდა უკავშირდება ფიზიკურ პირს, გარდა დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებული 

ფიზიკური პირისა; (15.05.2012. N6211) 

ბ) მიღებული მომსახურებისათვის საკომპენსაციო თანხის გადახდა უკავშირდება 

არარეზიდენტ საწარმოს, რომელიც არ მიეკუთვნება არარეზიდენტის მუდმივ 

დაწესებულებას საქართველოში. 

11. ტურისტული საწარმოს მიერ ფიზიკური პირისაგან შესაბამისი ხელშეკრულების 

საფუძველზე სასტუმროს აქტივების/მათი ნაწილის მიღება, სასტუმრო 

ნომრებად/აპარტამენტებად გამოყენება და სასტუმროს ფუნქციონირების ორგანიზება არ 

განიხილება ამ კოდექსის 21-ე მუხლის პირველი ნაწილის "გ" ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებულ ამხანაგობად. 

 

მუხლი 143.  თანამფლობელობა  

1. ამხანაგობის ან სხვა მსგავსი წარმონაქმნის, რომელიც ეკონომიკურ საქმიანობას 

ახორციელებს და ამ კოდექსის 21-ე მუხლის პირველი ნაწილის "გ" ქვეპუნქტის თანახმად საწარმოდ 
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ითვლება, მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტი განისაზღვრება ამ კოდექსის 97-ე მუხლის 

პირველი ნაწილის შესაბამისად. 

2. ამხანაგობის წილის მფლობელი ვალდებულია ამხანაგობიდან მისთვის 

მიკუთვნებული მოგების წილი (შემოსავალი) შეიტანოს შესაბამისი საანგარიშო 

პერიოდის ერთობლივ შემოსავალში. 

3. ამხანაგობა ვალდებულია ამ კოდექსის 154-ე მუხლის შესაბამისად გადახდის წყაროსთან 

დაბეგროს მისი წილის მფლობელი ფიზიკური პირისათვის (პირი, რომელიც არ არის 

დარეგისტრირებული ინდივიდუალურ მეწარმედ ან/და დღგ-ის გადამხდელად) განაწილებული 

შემოსავალი. (ამ ნაწილის მოქმედება გავრცელდეს 2018 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ 

სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

4. ამხანაგობის წევრს უფლება აქვს, ამ მუხლის მე-3 ნაწილის შესაბამისად მისთვის გადახდის 

წყაროსთან დაკავებული გადასახადი ჩაითვალოს წლის განმავლობაში მიღებული ერთობლივი 

შემოსავლის დაბეგვრისას გადასახდელი გადასახადების თანხაში. 

5. ამხანაგობის ზარალი მიეკუთვნება მის მფლობელებს მათი წილის შესაბამისად. ამასთანავე, 

ამხანაგობის ზარალი მის მფლობელებზე არ ნაწილდება და მფლობელის ერთობლივი 

შემოსავლიდან არ გამოიქვითება. 

6. ამხანაგობის მფლობელის წილი ზარალი შეიძლება გამოიქვითოს მხოლოდ ამ ამხანაგობაში 

მისი წილი დასაბეგრი მოგების (მომავალი წლის/წლების) ხარჯზე. ზარალის გადატანა 

ხორციელდება ამ კოდექსის 121-ე მუხლის მე-4 ნაწილით დადგენილი წესით. 

7. ამხანაგობის ზარალი, რომელიც მის მფლობელს მიეკუთვნება, ამ მფლობელის მიერ სხვა 

ამხანაგობაში მონაწილეობის შედეგად მიღებული მოგების ხარჯზე არ გამოიქვითება. 

8. ამხანაგობის მიერ მისი წევრისათვის წილის სანაცვლოდ საქონლის/მომსახურების მიწოდება 

საქონლის/მომსახურების უსასყიდლოდ მიწოდებად არ ითვლება. 

9. ამ მუხლის მე-2 და მე-5-მე-7 ნაწილების დებულებები არ ვრცელდება ამხანაგობის წევრზე, 

რომელიც მოგების გადასახადით იბეგრება ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი-მე-3 ნაწილებით 

გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტების მიხედვით. (ეს პუნქტი ამოქმედდეს 2019 წლის 1 

იანვრიდან) 

10. ტურისტული საწარმოს მიერ ფიზიკური პირისაგან შესაბამისი ხელშეკრულების საფუძველზე 

სასტუმროს აქტივების/მათი ნაწილის მიღება, სასტუმრო ნომრებად/აპარტამენტებად გამოყენება 

და სასტუმროს ფუნქციონირების ორგანიზება ამ კოდექსის 21-ე მუხლის პირველი ნაწილის "გ" 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ ამხანაგობად არ ითვლება. 

მუხლი 144.  შემოსავლები და გამოქვითვები გრძელვადიანი კონტრაქტების მიხედვით 

გრძელვადიანი კონტრაქტი – კონტრაქტი წარმოებაზე, მონტაჟზე, მშენებლობაზე ან ასეთ 

საქმიანობასთან დაკავშირებული მომსახურების გაწევაზე, 

რომელიც არ დასრულებულა  იმ კალენდარულ წელს, 

რომელშიც დაიწყო კონტრაქტით გათვალისწინებული 

მომსახურება, გარდა იმ კონტრაქტისა, რომელიც დასრულდა 

კონტრაქტით გათვალისწინებული მომსახურების გაწევის 

დაწყებიდან 6 თვის განმავლობაში.(სსკ. მ. 8-10) 

1. თუ გადასახადის გადამხდელი აღრიცხვისას დარიცხვის მეთოდს იყენებს, გათვალისწინებული 

უნდა იქნეს შემოსავლები და გამოქვითვები გრძელვადიანი კონტრაქტების მიხედვით, 

საგადასახადო წლის განმავლობაში პროპორციულად, მათი ფაქტობრივი შესრულების 

შესაბამისად. 

2.  გრძელვადიანი კონტრაქტის მიხედვით ფაქტობრივი შესრულების მოცულობა განისაზღვრება 

საგადასახადო წლის ბოლომდე კონტრაქტის ფარგლებში გაწეული ხარჯების კონტრაქტით 

გათვალისწინებულ ერთობლივ ხარჯებთან შეპირისპირებით. 
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მუხლი 145.  სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობების აღრიცხვის  წესი 

1.  გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის (სსკ. მ. 8-

28) შემადგენლობაში შეიტანოს თავის საკუთრებაში არსებული დამუშავებული ან 

ნაწილობრივ დამუშავებული საქონელი(სსკ.მ. 13), მისი ადგილმდებარეობის მიუხედავად, 

კერძოდ, ნედლეული ან/და მასალები (გარდა კაპიტალიზებადი ხარჯებისა), რომლებიც 

შეძენილია შემდგომი რეალიზაციისათვის ან საქონლის წარმოებისათვის/ მომსახურების 

გაწევისათვის. 

2.  დასაბეგრი შემოსავლის (მოგების) განსაზღვრისას საანგარიშო პერიოდის დასაწყისისთვის 

არსებული სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის ღირებულება აკლდება, ხოლო საანგარიშო 

პერიოდის ბოლოსთვის არსებული სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის ღირებულება 

ემატება ერთობლივ შემოსავალს.  

 

 
 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

შპს „ორიონის’ 2012 წელს მიღებული ერთობლივი შემისავალია 47 000 ლარი, ხოლო გამოქვითვას 

დაქვემდებარებულმა ხარჯებმა შეადგინა 29 000 ლარი, წლის დასაწყისში სასაქონლო-

მატერიალური მარაგი იყო 4500 , ხოლო წლის ბოლოს 7500 ლარის. 

დავალება:  დავიანგარიშოთ 2012 წლის საანგარიშო პერიოდის დასაბეგრი მოგება. 

სსკ.-ს 145- მუხლის მეორე ნაწილის მიხედვით ერთობლივ შემოსავალს აკლდება საანგარიშო 

პერიოდის დასაწყისისთვის არსებული სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის ღირებულება, და 

ემატება საანგარიშო პერიოდის ბოლოსთვის არსებული სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის 

ღირებულება: 

47000-4500+7500=50000 ლარი 

ხოლო შემდეგ გამოაკლდება საანგარიშო პერიოდში გაწეული გამოქვითვას დაქვემდებარებული 

ხარჯები 

50000-29000=21 000 ლარი 

21 000 ლარი არის 2012 წლის საანგარიშო პერიოდში მიღებული დასაბეგრი მოგება 

 

 

3. სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის აღრიცხვისას გადასახადის გადამხდელი 

ვალდებულია წარმოებული ან შეძენილი საქონლის ღირებულება აღრიცხვაში ასახოს ამ 

საქონლის წარმოებაზე გაწეული ხარჯების (გარდა საამორტიზაციო ანარიცხებისა) ან შეძენის 

ფასად. ამასთანავე, გადასახადის გადამხდელი საქონლის ღირებულებაში შეიტანს მისი 

შენახვისა და ტრანსპორტირების ხარჯებს. 

4. საქონლის რეალიზაციისას გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, სასაქონლო-

მატერიალური ფასეულობის აღსარიცხავად გამოიყენოს ერთ-ერთი შემდეგი მეთოდი: 

ა) ინდივიდუალური აღრიცხვის მეთოდი; 

ბ) საშუალო შეწონილი შეფასების მეთოდი; 

გ) მეთოდი FIFO, რომლის მიხედვითაც საანგარიშო პერიოდში პირველ რიგში 

რეალიზებულად ითვლება ის საქონელი(სსკ.მ. 13, რომელიც საანგარიშო პერიოდის 

დასაწყისისთვის მიეკუთვნება სასაქონლო-მატერიალურ ფასეულობას, ხოლო შემდეგ 
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რეალიზებულად – ის საქონელი, რომელიც წარმოებულია (შეძენილია) საანგარიშო 

პერიოდის განმავლობაში, მისი წარმოების (შეძენის) დროის მიხედვით. 

5. სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის აღრიცხვისას გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, 

დეფექტური ან მოძველებული და მოდიდან გამოსული საქონელი, რომლის რეალიზაციაც 

შეუძლებელია მის წარმოებაზე გაწეულ ხარჯებზე ან შეძენის ფასზე მეტ ფასად, შეაფასოს ამ 

საქონლის შესაძლო სარეალიზაციო ფასით.   

6. ვადაგასული ან/და გამოსაყენებლად ან შემდგომი მიწოდებისთვის უვარგისი სასაქონლო-

მატერიალური ფასეულობის ჩამოწერისას გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია 

საგადასახადო ორგანოს შეატყობინოს სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის ჩამოწერის 

(სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის სახეობის, რაოდენობისა და ღირებულების 

მითითებით) შესახებ და ჩამოწერა განახორციელოს მხოლოდ საგადასახადო ორგანოს მიერ 

შესაბამისი დადასტურების შემთხვევაში. 

6'. გადასახადის გადამხდელი უფლებამოსილია ამ მუხლის მე-6 ნაწილში აღნიშნული პირობების 

გაუთვალისწინებლად ჩამოწეროს დაუძლეველი ძალის (მიწისძვრა, წყალდიდობა, მეწყერი, 

ზვავი, ხანძარი, ავარია ან სხვა საგანგებო ან განსაკუთრებული გარემოება, რომლის შედეგადაც 

გადასახადის გადამხდელისაგან დამოუკიდებელი მიზეზით განადგურდა/დაიკარგა 

სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობები) ზემოქმედების შედეგად 

განადგურებული/დაკარგული სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობები. 

7. ამ მუხლის მე-6 ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევის არსებობისას საგადასახადო ორგანო 

გადამხდელის მიმართვიდან 10 სამუშაო დღის ვადაში ვალდებულია სასაქონლო-

მატერიალური ფასეულობის ჩამოწერის შემთხვევაში პირდაპირ დაუდასტუროს ან ადგილზე 

გასვლით მოახდინოს სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის  ფიზიკური გადამოწმება და 

დაუდასტუროს გადასახადის გადამხდელს ჩამოწერის დოკუმენტი. 

8. ამ მუხლის მე-6 და 6' ნაწილებით გათვალისწინებულ შემთხვევებში სასაქონლო-მატერიალური 

ფასეულობის ჩამოწერის წესს ადგენს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

9. გადასახადის გადამხდელი უფლებამოსილია          სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობები 

აღრიცხოს ელექტრონული ფორმით, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი 

წესით. 

 

მუხლი 146.  კომპენსირებული გამოქვითვები და რეზერვების შემცირება 

1. ადრე გამოქვითული ხარჯების, ზარალისა და უიმედო ვალების(სსკ.მ.8-29)  ანაზღაურებით 

მიღებული თანხა იმ წლის შემოსავლად ითვლება, რომელშიც ანაზღაურდა იგი. 

2. წინასწარ გამოქვითული რეზერვების შემცირებისას შემცირებული თანხა შეიტანება მიმდინარე 

წლის ერთობლივ შემოსავალში. 

 

მუხლი 147.  მოგება და ზარალი აქტივების მიწოდებისას 

1.  აქტივების მიწოდებისას მიღებული მოგება არის დადებითი სხვაობა მათი მიწოდებით 

მიღებულ შემოსავლებსა და ამ აქტივების ღირებულებას შორის, რომელიც განისაზღვრება ამ 

კოდექსის 148-ე მუხლის შესაბამისად.  

2. აქტივების მიწოდებით მიღებული ზარალი არის უარყოფითი სხვაობა მათი მიწოდებით 

მიღებულ შემოსავლებსა და ამ აქტივების ღირებულებას შორის. 
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3.  აქტივების უსასყიდლოდ ან თვითღირებულებაზე ნაკლებ ფასად მიწოდებისას მიმწოდებლის 

მოგება განისაზღვრება, როგორც დადებითი სხვაობა მიწოდებული აქტივების საბაზრო ფასსა და 

ამ კოდექსის 148-ე მუხლის შესაბამისად განსაზღვრულ აქტივების ღირებულებას შორის. 

4. ამ მუხლის პირველი−მე-3 ნაწილების დებულებები არ გამოიყენება ჯგუფური მეთოდით 

ამორტიზაციას დაქვემდებარებული აქტივებისა და სასაქონლო-მატერიალური 

ფასეულობების მიმართ. (14.06.2011. N4754) 

 

მუხლი 148.  აქტივების ღირებულება  

1.  აქტივების ღირებულებაში შეიტანება მათი შესყიდვის, წარმოების, მშენებლობის, მონტაჟისა და 

დადგმის ხარჯები (დანახარჯები), აგრეთვე სხვა ხარჯები (დანახარჯები), რომლებიც ზრდის 

მათ ღირებულებას, გარდა ისეთი ხარჯებისა (დანახარჯებისა), რომელთა პირდაპირ 

გამოქვითვის უფლება აქვს გადასახადის გადამხდელს, ხოლო აქტივების უსასყიდლოდ 

მიღებისას – ამ აქტივების საბაზრო ფასი.  

2. აქტივების მხოლოდ ნაწილის მიწოდების ან გადაცემის შემთხვევაში აქტივების ღირებულება 

მიწოდების ან გადაცემის  მომენტში ნაწილდება დარჩენილ და მიწოდებულ ან გადაცემულ 

ნაწილებს შორის. 

3. თავდაპირველად ლიზინგით გაცემული ძირითადი საშუალების სხვა მიზნებისათვის 

გამოყენების შემთხვევაში მისი ღირებულება განისაზღვრება იმ ჯგუფის ღირებულებითი 

ბალანსით, რომელშიც ეს ძირითადი საშუალება(სსკ.მ.8-31)  მანამდე აღირიცხებოდა. 

(13.10.2011. N5118) 

 

მუხლი 149.  მოგების ან ზარალის აუღიარებლობა   

1. დასაბეგრი შემოსავლის განსაზღვრისას არანაირი მოგება ან ზარალი მხედველობაში არ მიიღება, 

თუ ხდება:  

ა)  აქტივის გადაცემა მეუღლეებს შორის; 

ბ)  აქტივის გადაცემა ყოფილ მეუღლეებს შორის განქორწინების დროს; 

გ) აქტივის არანებაყოფლობითი განადგურება/ჩამორთმევა და განადგურების/ჩამორთმევის 

წლის მომდევნო 2 წლის დასრულებამდე: 

გ.ა) განადგურების/ჩამორთმევის შედეგად მიღებული კომპენსაციის თანხის 

რეინვესტირება ხორციელდება მსგავსი სახისა და მახასიათებლის მქონე აქტივში; 

გ.ბ) განადგურებული/ჩამორთმეული აქტივის ჩანაცვლება ხდება კომპენსაციის შედეგად 

მიღებული მსგავსი სახისა და მახასიათებლის მქონე აქტივით. 

           დ) უცხო ქვეყნის აღიარებულ საფონდო ბირჟაზე ნებისმიერი ფორმით (მათ შორის, საერთაშორისო 

                 დეპოზიტარული ხელწერილების სახით) სავაჭროდ დაშვებული/განთავსებული რეზიდენტი 

                  კომპანიის აქციების რეგისტრირებული მესაკუთრის ცვლილება ამ აქციების ბენეფიციარი  

                  მესაკუთრის შეუცვლელად. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილის „გ“ ქვეპუნქტში აღნიშნული შემცვლელი აქტივის ღირებულება 

განისაზღვრება შეცვლილი აქტივის საბალანსო ღირებულების გათვალისწინებით 

განადგურების/ჩამორთმევის მომენტისათვის. 

3. ამ მუხლის პირველი ნაწილის „ა“ ან „ბ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში 

გადაცემული აქტივის ღირებულებად ითვლება გარიგების მომენტში მოცემული აქტივის 

ღირებულება გადამცემი მხარისათვის. 
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4. ამ მუხლის მოთხოვნები არ ვრცელდება იმ აქტივებზე, რომლებიც ამ კოდექსის XV თავის 

შესაბამისად ექვემდებარება ამორტიზაციას ჯგუფური მეთოდით, გარდა იმ შემთხვევისა, 

როდესაც ამ მუხლის პირველი ნაწილის „ა“ ან „ბ“ ქვეპუნქტის თანახმად ჯგუფის ყველა აქტივი 

ერთდროულად გადაიცემა. 

მუხლი 150.  იურიდიული პირის ლიკვიდაცია 

1.  თუ ხდება იურიდიული პირის ლიკვიდაცია და პარტნიორ იურიდიულ პირს გადაეცემა მისი 

წილის პროპორციული (შესაბამისი) აქტივი და, ამასთანავე, პარტნიორი (სსკ. მ.8-17)  

იურიდიული პირი ლიკვიდაციამდე ფლობდა 50 პროცენტს ან მეტს ამ იურიდიულ პირში, 

მაშინ: 

ა) ასეთი გადაცემა არ ითვლება ლიკვიდირებული იურიდიული პირის მიერ აქტივების 

რეალიზაციად (მიწოდებად); 

ბ) პარტნიორისათვის მისი წილის პროპორციულად (შესაბამისად) გადაცემული აქტივის 

ღირებულება იგივეა, რაც ამ აქტივის ღირებულება ლიკვიდირებული იურიდიული 

პირისათვის გადაცემამდე;  

გ)  აქტივების განაწილება არ არის დივიდენდი; 

დ) მოგება და ზარალი მხედველობაში არ მიიღება ლიკვიდირებულ იურიდიულ პირში 

პარტნიორის წილის გაუქმებისას. 

2. ამ მუხლის მოთხოვნები არ ვრცელდება იმ აქტივებზე, რომლებიც ამ კოდექსის XV თავის 

შესაბამისად ექვემდებარება ამორტიზაციას ჯგუფური მეთოდით, გარდა იმ შემთხვევისა, 

როდესაც ხდება ამორტიზაციის ერთი ნორმის მიხედვით დაჯგუფებული ჯგუფის ყველა 

აქტივის ერთდროულად გადაცემა. 

3. ამ მუხლის მე-2 ნაწილში აღნიშნული, ამორტიზაციის ერთი ნორმის მიხედვით დაჯგუფებული 

ჯგუფის ყველა აქტივის გადაცემის შემთხვევაში მათი მიმღებისათვის აქტივების 

ღირებულებად ითვლება გადაცემის მომენტისათვის ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი.  

4.  ამ მუხლის პირველი ნაწილი არ გამოიყენება იმ შემთხვევაში, თუ: 

ა)  საგადასახადო ორგანო დაამტკიცებს, რომ ლიკვიდაციის მიზანი არის გადასახადების 

გადახდისაგან თავის არიდება; 

ბ) ლიკვიდაციაში პარტნიორი იურიდიული პირი არარეზიდენტია, გარდა ამ მუხლის მე-5 

ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევისა.  

5. ლიკვიდაციაში პარტნიორი არარეზიდენტი იურიდიული პირის არსებობისას ამ მუხლის 

პირველი ნაწილის გამოყენება შესაძლებელია, თუ საგადასახადო ორგანო ამ პირის მიერ 

წარმოდგენილი ინფორმაციის საფუძველზე დაასკვნის, რომ არ ხდება გადასახადისაგან თავის 

არიდება, და აღნიშნულის თაობაზე გასცემს შესაბამის თანხმობას. 

6. ამ მუხლის დებულებები არ გამოიყენება, თუ ოპერაციის მონაწილე რომელიმე მხარე მოგების 

გადასახადით იბეგრება ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი და მე-3 ნაწილებით 

გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტების მიხედვით. 

 

მუხლი 151.  იურიდიულ პირში წილის (აქციების) სანაცვლოდ  აქტივების შეტანა 

1.  პირის (პირთა) მიერ იურიდიული პირისათვის მასში 50 პროცენტის ან მეტი წილის (აქციების) 

სანაცვლოდ აქტივების გადაცემა (დავალიანებით ან მის გარეშე) არ არის აქტივების მიწოდება. 
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2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში მიმღები მხარისათვის 

აქტივების ღირებულება იგივეა, რაც მიმწოდებელი მხარისათვის მათი ღირებულება 

გადაცემის მომენტისათვის.  

3. ამ მუხლის პირველ ნაწილში აღნიშნული გაცვლის შედეგად მიღებული პარტნიორის წილის 

ღირებულება ტოლია გადაცემული აქტივების ღირებულებისა, გადაცემული (შესაბამისი) 

დავალიანების გამოკლებით. 

4. ამ მუხლის მოთხოვნები არ ვრცელდება იმ აქტივებზე, რომლებიც ამ კოდექსის XV თავის 

შესაბამისად ექვემდებარება ამორტიზაციას ჯგუფური მეთოდით, გარდა იმ შემთხვევებისა, 

როდესაც ერთდროულად გაიცემა ამორტიზაციის ერთი ნორმის მიხედვით დაჯგუფებული 

ჯგუფის ყველა აქტივი.  

5.  ამ მუხლის მე-4 ნაწილში აღნიშნული, ამორტიზაციის ერთი ნორმის მიხედვით 

დაჯგუფებული ჯგუფის ყველა აქტივის გადაცემის შემთხვევაში მათი მიმღებისათვის 

აქტივების ღირებულებად ითვლება გადაცემის მომენტისათვის ჯგუფის ღირებულებითი 

ბალანსი. 

6.  ამ მუხლის მოთხოვნები არ ვრცელდება უფლებრივი ნაკლის მქონე აქტივების გადამცემზე, 

თუ დავალიანება აღემატება გადაცემული აქტივების ღირებულებას. 

7. ამ მუხლის დებულებები არ გამოიყენება, თუ ოპერაციის მონაწილე რომელიმე მხარე მოგების 

გადასახადით იბეგრება ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი და მე-3 ნაწილებით 

გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტების მიხედვით. 

 

მუხლი 152.  იურიდიული პირის რეორგანიზაცია 

1.  რეორგანიზაციის მხარე იურიდიული პირის ან იურიდიულ პირთა მფლობელობაში 

არსებული ქონებისა და წილის (აქციების) ღირებულება ტოლია ამ ქონებისა და წილის 

(აქციების) ღირებულებისა რეორგანიზაციის განხორციელების წინ.  

2.  ქონების ან წილის (აქციების) გადაცემა რეორგანიზაციის მხარე იურიდიულ პირებს შორის არ 

ითვლება ქონების რეალიზაციად. 

3. რეორგანიზაციის მხარე რეზიდენტ იურიდიულ პირში წილის (აქციების) ნებისმიერი გაცვლა 

წილზე (აქციებზე) სხვა იურიდიულ პირში, რომელიც ასევე ამ რეორგანიზაციის მხარეა, არ 

ითვლება წილის (აქციების) რეალიზაციად. 

4.  წილის (აქციების) ღირებულება, რომელთა გაცვლაც ხდება ამ მუხლის მე-3 ნაწილის 

მიხედვით, ტოლია წილის (აქციების) თავდაპირველი ღირებულებისა. 

5. რეორგანიზაციის მხარე იურიდიულ პირში წილის განაწილება, რაც წარმოშობს მსგავს 

უფლებას სხვა იურიდიულ პირში, რომელიც ასევე ამ რეორგანიზაციის მხარეა, არ არის 

დივიდენდი. (სსკ. მ. 8-12) 

6. ამ მუხლის მე-5 ნაწილში აღნიშნული თავდაპირველი წილის (აქციების) ღირებულება 

ექვემდებარება გასანაწილებელ წილზე (აქციებზე) მიკუთვნებას იმ კოეფიციენტის 

გამოყენებით, რომელიც განისაზღვრება, როგორც თანაფარდობა განაწილებული და 

თავდაპირველი წილის (აქციების) საბაზრო ღირებულების განაწილების მომენტისათვის და 

თავდაპირველი წილის ღირებულებას შორის განაწილების შემდეგ. 

7.  თუ საგადასახადო ორგანო არ დაამტკიცებს, რომ შერწყმის, შეძენის, მიერთების ან გაყოფის 

ოპერაციის მიზანი არის გადასახადების გადახდისაგან თავის არიდება, რეორგანიზაცია 

მოიცავს: 
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ა)  ორი ან მეტი რეზიდენტი იურიდიული პირის შერწყმას; 

ბ) ხმის უფლების მქონე 50 პროცენტის ან მეტი წილისა და რეზიდენტი იურიდიული პირის 

პარტნიორის წილის საერთო მოცულობის ღირებულების 50 პროცენტის ან მეტის შეძენას ან 

მიერთებას მხოლოდ შეძენის ან მიერთების ოპერაციაში პარტნიორ მხარეთა მსგავსი 

უფლებებით, წილის (აქციების) სანაცვლოდ; 

გ) რეზიდენტი იურიდიული პირის აქტივების 50 პროცენტის და მეტის შეძენას სხვა 

რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ ხმის უფლების მქონე წილის (აქციების) სანაცვლოდ, 

დივიდენდებთან მიმართებით პრივილეგირებული უფლების გარეშე; 

დ) რეზიდენტი იურიდიული პირის გაყოფას ორ ან მეტ რეზიდენტ იურიდიულ პირად. 

8.  რეორგანიზაციის მხარედ მიიჩნევა ნებისმიერი რეზიდენტი იურიდიული პირი:  

ა)  რომელიც პირდაპირ არის ჩართული რეორგანიზაციაში;  

ბ) რომელიც უშუალოდ ფლობს რეორგანიზაციაში პირდაპირ ჩართულ რეზიდენტ 

იურიდიულ პირს; 

გ) რომელსაც ფლობს რეორგანიზაციაში პირდაპირ ჩართული რეზიდენტი იურიდიული პირი. 

9. ამ მუხლის მე-8 ნაწილის მიზნებისათვის იურიდიული პირის ფლობა გულისხმობს ამ 

იურიდიულ პირში ხმის უფლების მქონე წილის (აქციების) 50 პროცენტის ან მეტის და ყველა 

სხვა დარჩენილი წილის (აქციების) ღირებულების 50 პროცენტის ან მეტის ფლობას. 

10. ამ მუხლის მოთხოვნები არ ვრცელდება იმ აქტივებზე, რომლებიც ამ კოდექსის XV თავის 

შესაბამისად ექვემდებარება ამორტიზაციას ჯგუფური მეთოდით, გარდა იმ შემთხვევისა, 

როდესაც ამორტიზაციის ერთი ნორმის მიხედვით დაჯგუფებული ჯგუფის ყველა აქტივი 

ერთდროულად გადაიცემა.  

11. ამ მუხლის მე-10 ნაწილში აღნიშნული, ამორტიზაციის ერთი ნორმის მიხედვით 

დაჯგუფებული ჯგუფის ყველა აქტივის შემთხვევაში მათი მიმღებისათვის აქტივების 

ღირებულებად ითვლება გადაცემის მომენტისათვის ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი.  

12. ამ მუხლის დებულებები არ გამოიყენება, თუ ოპერაციის მონაწილე რომელიმე მხარე მოგების 

გადასახადით იბეგრება ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი და მე-3 ნაწილებით 

გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტების მიხედვით. 

8 . 10 . gadasaxadebis administrirebis wesebi 

გადასახადების ადმინისტრირება – გადასახადების გამოანგარიშებასთან, გადახდასთან და 

დეკლარირებასთან, საგადასახადო კონტროლთან, 

აგრეთვე გადასახადის გადამხდელთა აღრიცხვასთან, 

ინფორმირებასთან და საგადასახადო ვალდებულებათა 

შესრულების უზრუნველყოფასთან დაკავშირებული 

ფორმების, მეთოდებისა და წესების ერთობლიობა, 

რომლებსაც საგადასახადო ორგანოები ახორციელებენ 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის 

აღსრულების პროცესში. (სსკ. მ. 8-8) 

 

მუხლი 153.  დეკლარაციის წარდგენა 

1. საშემოსავლო გადასახადის/მოგების გადასახადის შესახებ დეკლარაციას საგადასახადო 

ორგანოს საანგარიშო წლის მომდევნო წლის 1 აპრილამდე წარუდგენენ: 

     ა) რეზიდენტი ფიზიკური პირი, რომლის შემოსავალიც არ იბეგრება საქართველოში გადახდის  

         წყაროსთან; 

         ბ) საწარმო (გარდა იმ საწარმოებისა, რომლებიც მოგების გადასახადით იბეგრებიან ამ   
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             კოდექსის   97-ე მუხლის პირველი-მე-3 ნაწილებით გათვალისწინებული დაბეგვრის  

             ობიექტების მიხედვით); 

გ) არარეზიდენტი ფიზიკური პირი და საქართველოში მუდმივი დაწესებულების 

არმქონეარარეზიდენტი საწარმო, თუ მათ მიერ საქართველოში არსებული 

წყაროდან მიღებული შემოსავალიარ იბეგრება გადახდის წყაროსთან. 

2. მეწარმე ფიზიკური პირი საქართველოში ეკონომიკური საქმიანობის(სსკ. მუხლი. 9)  

შეწყვეტისას საგადასახადო ორგანოს 30 სამუშაო დღის ვადაში წარუდგენს დეკლარაციას 

ერთობლივი შემოსავლებისა და გამოქვითვების შესახებ. ამასთანავე, შემდგომ პერიოდში 

გადასახადის გადამხდელს ეკონომიკური საქმიანობის განახლებამდე არ ევალება 

საგადასახადო დეკლარაციის წარდგენა.  

3. იურიდიული პირის ლიკვიდაციის შესახებ სალიკვიდაციო კომისია ან გადასახადის 

გადამხდელი დაუყოვნებლივ წერილობით აცნობებს საგადასახადო ორგანოს. იურიდიული 

პირის ლიკვიდაციის თაობაზე გადაწყვეტილების მიღებიდან 15 დღის ვადაში სალიკვიდაციო 

კომისია ვალდებულია წარუდგინოს დეკლარაცია საგადასახადო ორგანოს.  

3'. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

4. ფიზიკურ პირს, რომელიც არ არის ვალდებული, წარადგინოს დეკლარაცია, შეუძლია 

წარადგინოს იგი გადასახადის გადაანგარიშებისა და დაბრუნების მოთხოვნით. 

4'. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

2. მეწარმე ფიზიკური პირი და საწარმო (გარდა იმ საწარმოებისა, რომლებიც მოგების 

გადასახადით იბეგრებიან ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი-მე-3 ნაწილებით 

გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტების მიხედვით) ვალდებული არიან, 

არაუგვიანეს საანგარიშო თვის მომდევნო თვის 15 რიცხვისა საგადასახადო ორგანოს 

წარუდგინონ დეკლარაცია საანგარიშო თვის მიხედვით გაცემული შრომის 

ანაზღაურების თანხების და დაკავებული გადასახადის შესახებ. 

3. .5
1

. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია „გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების 

შესახებ“ საქართველოს კანონით განსაზღვრული წესით სასამართლოს მიერ გამოტანილი 

გაკოტრების შესახებ განჩინების კანონიერ ძალაში შესვლიდან 15 დღის ვადაში 

საგადასახადო ორგანოს წარუდგინოს: (5.06.2012. N6395) 

ა) გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყებამდე სრული/არასრული საგადასახადო პერიოდის 

(პერიოდების) შესაბამისი, ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული 

წარუდგენელი დეკლარაციები. ამასთანავე, გადასახადის გადამხდელი გაკოტრების საქმის 

წარმოების დაწყების შემდეგ სრული/არასრული საგადასახადო პერიოდის (პერიოდების) 

შესაბამისად  საშემოსავლო/მოგების გადასახადის დეკლარაციას არ წარადგენს; 

ბ) გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყებამდე სრული/არასრული საგადასახადო პერიოდის 

(პერიოდების) შესაბამისი, ამ მუხლის მე-5 ნაწილით გათვალისწინებული წარუდგენელი 

დეკლარაციები. ამასთანავე, გადასახადის გადამხდელი გაკოტრების საქმის წარმოების 

დაწყების შემდეგ სრული/არასრული საგადასახადო პერიოდის (პერიოდების) შესაბამისად 

გაცემული შრომის ანაზღაურების თანხებისა და დაკავებული გადასახადის შესახებ 

დეკლარაციას არ წარადგენს. 

6. მომავალი მესაკუთრის საკუთრების უფლების რეგისტრაციამდე მარეგისტრირებელი ორგანო 

ვალდებულია ფიზიკურ პირს აცნობოს საგადასახადო ანგარიშგებისა და გადასახადის 

გადახდის ვალდებულების შესახებ, აგრეთვე მისი შეუსრულებლობისას ამ კოდექსით 

გათვალისწინებული პასუხისმგებლობის თაობაზე: 

ა)  ფიზიკური პირის საკუთრებაში არსებული აქტივის რეალიზაციის შემთხვევაში; 
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ბ) ფიზიკური პირის მიერ ქონების საჩუქრად მიღების (გარდა I და II რიგის მემკვიდრეების 

მიერ ქონების ჩუქებით მიღებისა და III და IV რიგის მემკვიდრეების მიერ საგადასახადო 

წლის განმავლობაში 150 000 ლარამდე ღირებულების ქონების ჩუქებით ან/და 

მემკვიდრეობით მიღებისა) შემთხვევაში; 

გ) III და IV რიგის მემკვიდრეების მიერ საგადასახადო წლის განმავლობაში 150 000 ლარის ან 

მეტი ღირებულების ქონების ჩუქებით ან/და მემკვიდრეობით მიღების შემთხვევაში. 

7. III და IV რიგის მემკვიდრეების მიერ საგადასახადო წლის განმავლობაში 150 000 ლარის ან მეტი 

ღირებულების ქონების ჩუქებით ან/და მემკვიდრეობით მიღების შემთხვევაში საშემოსავლო 

გადასახადი ექვემდებარება გადახდას 2 კალენდარული წლის განმავლობაში, რომლის 

დროსაც დეკლარაციის წარდგენისა და გადასახადის გადახდის ვადებს განსაზღვრავს 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

8. საქართველოში არსებული დიპლომატიური სტატუსის მქონე საერთაშორისო ორგანიზაციების 

მიერ საქართველოს მოქალაქეებისთვის გადახდილი ანაზღაურების დაბეგვრის წესს 

განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი.  

9.  თავისუფალი ინდუსტრიული ზონის საწარმოს მიერ დაქირავებულისათვის გადახდილი 

ხელფასის დაბეგვრის წესს განსაზღვრავს საქართველოს მთავრობა. 

10. საწარმო და არარეზიდენტი საწარმოს მუდმივი დაწესებულება (საწარმოები, რომლებიც 

მოგების გადასახადით იბეგრებიან ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი და მე-3 ნაწილებით 

გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტების მიხედვით) ვალდებული არიან, ყოველთვიურად, 

არაუგვიანეს საანგარიშო თვის მომდევნო თვის 15 რიცხვისა საგადასახადო ორგანოს 

წარუდგინონ დეკლარაცია მოგების გადასახადის შესახებ და საანგარიშო თვის მიხედვით 

გაცემული შრომის ანაზღაურების თანხების და დაკავებული გადასახადის შესახებ. 

სქემა 8.25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

დეკლარირება გადახდა 

საშემოსავლო 

გადასახადი 

არა უგვიანეს საანგარიშო წლის 

მომდევნო წლის 1 აპრილისა 

საქართველოში ეკონომიკური 

საქმიანობის შეწყვეტისას 30 

სამუშაო დღის ვადაში 

30 სამუშაო დღის 

ვადაში 

არა უგვიანეს საანგარიშო 

წლის მომდევნო წლის 1 

აპრილისა 

მეწარმე ფიზიკური პირები, რომლებიც  ახორციელებენ ეკონომიკურ საქმიანობას, 

ვალდებული არიან მიმდინარე გადასახდელების თანხები ბიუჯეტში შეიტანონ გასული 

საგადასახადო წლის წლიური გადასახადის მიხედვით, შემდეგი ოდენობით: 

ა) არა უგვიანეს 15 მაისისა – 25 პროცენტი; 

ბ) არა უგვიანეს 15 ივლისისა – 25 პროცენტი; 

გ) არა უგვიანეს 15 სექტემბრისა – 25 პროცენტი; 

დ) არა უგვიანეს 15 დეკემბრისა – 25 პროცენტი. 
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მუხლი 154.  გადახდის წყაროსთან გადასახადის დაკავების წესი 

1.  გადახდის წყაროსთან გადასახადის დაკავება ევალება საგადასახადო აგენტს, რომელიც არის 

იურიდიული პირი, საწარმო/ორგანიზაცია ან მეწარმე ფიზიკური პირი, კერძოდ: 

ა) პირი, რომელიც დაქირავებულს უხდის ხელფასს, გარდა: 

ა.ა) თავისუფალი ინდუსტრიული ზონის საწარმოს მიერ საქართველოს რეზიდენტი 

დაქირავებულისათვის გადახდილი ხელფასისა; 

ა.ბ) არარეზიდენტის მიერ დაქირავებულისათვის გადახდილი ხელფასისა, როდესაც ასეთი 

ხარჯი არ მიეკუთვნება არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების ხარჯებს; 

ბ) პირი, რომელიც პირს უხდის პენსიას, გარდა იმ პენსიისა, რომელიც გაიცემა სახელმწიფო 

სოციალური უზრუნველყოფის სისტემაში; 

გ) პირი, რომელიც იხდის ამ კოდექსის 134-ე მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრულ 

გადასახდელებს; 

დ) საწარმო/ორგანიზაცია ან მეწარმე ფიზიკური პირი, რომელიც გაწეული მომსახურების 

ღირებულებას უნაზღაურებს ფიზიკურ პირს (გარდა დღგ-ის გადამხდელად 

რეგისტრირებული ფიზიკური პირისა, ნოტარიუსისა, კერძო აღმასრულებლისა, მიკრო 

ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირისა და ფიქსირებული გადასახადის 

გადამხდელის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირისა, შესაბამისი საქმიანობის ნაწილში), 

რომელიც ინდივიდუალურ მეწარმედ დარეგისტრირებული არ არის; (ამ ქვეპუნქტის 

მოქმედება გავრცელდეს 2018 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ 

ურთიერთობებზე) 

ე) წამახალისებელი გათამაშების, სამორინეს (აზარტული ტურნირის მოწყობის ნაწილში), 

აზარტული კლუბის (აზარტული ტურნირის მოწყობის ნაწილში), ლოტოს, ბინგოსა და 

ლატარიის მომწყობი პირი, რომელიც ფიზიკურ პირს უხდის მოგებას. (24. 04 2012. N6053 

ამოქმედდეს 2012 წლის 1 მაისიდან) 

             

შენიშვნა: ფიზიკური პირის მიერ მოგებისას, მისი მოთხოვნის შემთხვევაში, სამორინეს, 

აზარტული კლუბის, ტოტალიზატორის, სათამაშო აპარატების სალონის მომწყობი 

პირი აღნიშნული საქმიანობის ნაწილში ვალდებულია შეასრულოს საგადასახადო 

აგენტისათვის ამ მუხლით გათვალისწინებული ვალდებულებები; (24. 04 2012. N6053 

ამოქმედდეს 2012 წლის 1 მაისიდან) 

ვ)  პირი, რომელიც პირს უხდის სტიპენდიას, გარდა სახელმწიფო სტიპენდიისა; 

ზ)  რეზიდენტი საწარმო, რომელიც პირს უხდის დივიდენდს; 

თ) პირი, რომელიც ამ კოდექსის 131-ე მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევაშიპირს უხდის 

პროცენტს; (ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ 

სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

ი)  პირი, რომელიც ფიზიკურ პირს უხდის როიალტს; 

კ) ამოღებულა  (8.11.2011. N5202 ამოქმედდეს 2012 წლის 1 იანვრიდან) 

ლ)  „ფასიანი ქაღალდების ბაზრის შესახებ“ საქართველოს კანონის  მე-2 მუხლის 26-ე პუნქტით 

გათვალისწინებული საბროკერო კომპანია, გადასახადის გადამხდელად 

არარეგისტრირებული პირის ფასიანი ქაღალდების რეალიზაციის შემთხვევაში, ასეთი 

რეალიზაციით მიღებული ნამეტი შემოსავლის გაცემისას; 

  მ) პირი, რომელიც ქონებას უსასყიდლოდ გადასცემს ფიზიკურ პირს, რომელიც 

ინდივიდუალურ მეწარმედ რეგისტრირებული არ არის, გარდა ამ პირის მიერ ამავე 
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ფიზიკური პირისათვის საგადასახადო წლის განმავლობაში 1000 ლარამდე ღირებულების 

ქონების უსასყიდლოდ გადაცემისა; 

ნ) სსზ-ის სტატუსის მქონე იურიდიული პირი - ამ კოდექსის 133' მუხლით გათვალისწინებულ 

შემთხვევებში; 

ო) ტურისტული საწარმო - ამ კოდექსის 133'2 მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევაში; 

პ) პირი, რომელიც ამ კოდექსის 133'3 მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევაში ფიზიკურ 

პირს უნაზღაურებს მისგან შეძენილი საქონლის ღირებულებას. 

2. გადახდის წყაროსთან გადასახადის დაკავებისას: 

ა) გადასახადის დაკავებისა და ბიუჯეტში მისი გადარიცხვისათვის პასუხისმგებლობა 

ეკისრება შემოსავლის გადამხდელს; 

ბ) გადასახადის თანხის დაუკავებლობის შემთხვევაში შემოსავლის გადამხდელი 

ვალდებულია ბიუჯეტში შეიტანოს დაუკავებელი გადასახადის თანხა ფაქტობრივად 

გადახდილი ანაზღაურების შესაბამისად და მასთან დაკავშირებული სანქციები; 

გ) შემოსავლის გადამხდელის სახელით გადასახადისა და სანქციების თანხა შეიძლება 

გადაიხადოს შემოსავლის მიმღებმა. 

3.  პირი, რომელიც ამ მუხლის პირველი ნაწილის თანახმად გადახდის წყაროსთან აკავებს 

გადასახადს, ვალდებულია: 

ა)  ბიუჯეტში გადარიცხოს გადასახადი პირისათვის თანხის გადახდისთანავე, ხოლო 

განაცემის არაფულადი ფორმით განხორციელების შემთხვევაში – შესაბამისი თვის ბოლო 

რიცხვში;  

ბ) ხელფასის გადახდისას შემოსავლის მიმღებ ფიზიკურ პირს მისი მოთხოვნის შემთხვევაში 

მისცეს ცნობა ამ პირის გვარისა და სახელის, შემოსავლის თანხისა და სახეობის, აგრეთვე 

დაკავებული გადასახადის (თუ გადასახადი დაკავებული იყო) თანხის მითითებით; 

გ) ცნობა შემოსავლის მიმღები პირის სარეგისტრაციო ნომრის, გვარისა და სახელის, 

საცხოვრებელი ადგილის მისამართის, საანგარიშო პერიოდისათვის შემოსავლის საერთო 

თანხისა და დაკავებული გადასახადის საერთო თანხის მითითებით: (22.06.2012. N6547) 

გ.ა)  წარუდგინოს საგადასახადო ორგანოს არა უგვიანეს გადასახადის დაკავების თვის 

მომდევნო თვის 15 რიცხვისა; (28.12.2012. N189 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

გ.ბ)  გადასცეს შემოსავლის მიმღებ პირს მისი მოთხოვნის შემთხვევაში. 

3
1

. საქართველოს ფინანსთა მინისტრი უფლებამოსილია ცალკეული კატეგორიების 

გადამხდელთათვის დაადგინოს ინფორმაციის წარდგენის ამ მუხლის მე-3 ნაწილის „გ.ა“ 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებულისაგან განსხვავებული ვადები. (22.06.2012. N6547) 

4. ამ მუხლის პირველ ნაწილში აღნიშნული საგადასახადო აგენტი ვალდებულია,  ამ კოდექსის 

153-ე მუხლის მე-5 ნაწილით დადგენილ ყოველ  საანგარიშო პერიოდზე, არა უგვიანეს ამ 

პერიოდის მომდევნო თვის  15 რიცხვისა, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

დადგენილი წესითა და ფორმით საგადასახადო ორგანოში წარადგინოს დეკლარაცია 

განხორციელებული განაცემების დაბეგვრასთან დაკავშირებით. (14.06.2011. N4754) 

5. ამ მუხლის პირველი ნაწილის „ა.ბ“ ქვეპუნქტით განსაზღვრული ხელფასის მიმართ 

საგადასახადო ვალდებულების შესრულების მიზნით დაქირავებული უფლებამოსილია 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წესით თვითონ შეასრულოს 

გადასახადის გამოანგარიშების, დეკლარირების და ბიუჯეტში გადახდის ვალდებულებები. 

ასეთ შემთხვევაში არარეზიდენტ დამქირავებელს ეხსნება გადახდის წყაროსთან გადასახადის 

დაკავების ვალდებულება.  
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მუხლი 155.  მიმდინარე გადასახდელები 

1. საწარმო და მეწარმე ფიზიკური პირი, რომელთა საანგარიშო პერიოდია კალენდარული წელი 

(საქმიანობის იმ ნაწილში, რომლისთვისაც დაბეგვრის ობიექტი კალენდარული წლის 

მიხედვით განისაზღვრება), ვალდებული არიან, მიმდინარე გადასახდელების თანხები 

ბიუჯეტში შეიტანონ წინა საანგარიშო პერიოდის წლიური გადასახადის მიხედვით, შემდეგი 

ოდენობით: 

ა) არაუგვიანეს 15 მაისისა - 25 პროცენტი; 

ბ) არაუგვიანეს 15 ივლისისა - 25 პროცენტი; 

გ) არაუგვიანეს 15 სექტემბრისა - 25 პროცენტი; 

დ) არაუგვიანეს 15 დეკემბრისა - 25 პროცენტი. 

2. მიმდინარე გადასახდელებს არ იხდის გადასახადის გადამხდელი, რომელსაც გასული 

საგადასახადო წლის განმავლობაში არ ჰქონდა დასაბეგრი შემოსავალი/დასაბეგრი მოგება, ასევე 

პირი, რომელსაც მიმდინარე წელს გაუუქმდა მიკრო ბიზნესის ან ფიქსირებული გადასახადის 

გადამხდელის სტატუსი და გასული საგადასახადო წლის მიხედვით ჰქონდა დასაბეგრი 

შემოსავალი. (20.12.2011. N5556) 

3. თუ გადასახადის გადამხდელის მიმდინარე საგადასახადო წლის მოსალოდნელი დასაბეგრი 

შემოსავალი (მოგება), მათ შორის, საგადასახადო შეღავათების გათვალისწინებით, არანაკლებ 

50 პროცენტით მცირდება გასული საგადასახადო წლის დასაბეგრ შემოსავალთან (მოგებასთან) 

შედარებით და აღნიშნულის შესახებ იგი მიმდინარე გადასახდელების გადახდის ვადის 

დადგომამდე აცნობებს შესაბამის საგადასახადო ორგანოს, გადასახადის გადამხდელს უფლება 

აქვს, შეამციროს ან არ გადაიხადოს მიმდინარე გადასახდელების თანხები.  

4. გადასახადის გადამხდელის მიერ ამ მუხლის მე-3 ნაწილის გამოყენების შემთხვევაში, თუ 

წარმოდგენილი ფაქტობრივი წლიური შედეგების მიხედვით არ დასტურდება მოსალოდნელი 

დასაბეგრი შემოსავლის (მოგების) არანაკლებ 50 პროცენტით შემცირება და გადასახადის 

გადამხდელს საანგარიშო წლის განმავლობაში სრული ოდენობით არ გადაუხდია მიმდინარე 

გადასახდელები, მან უნდა გადაიხადოს საურავი ამ კოდექსის შესაბამისად, მიმდინარე 

გადასახდელების გადახდის ვადების დადგენილი თარიღებიდან საგადასახადო დეკლარაციის 

წარდგენის თარიღამდე არსებულ დროის მონაკვეთში.  

5. თუ წინა საგადასახადო პერიოდთან შედარებით იცვლება გადასახადის განაკვეთი, 

გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, მიმდინარე გადასახდელები გადაიხადოს წინა 

საგადასახადო წლის დასაბეგრი შემოსავლიდან (მოგებიდან) მიმდინარე საგადასახადო 

წლისთვის მოქმედი განაკვეთის მიხედვით გადაანგარიშებული თანხებიდან.  

5'. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

6. მიმდინარე გადასახდელთა ბიუჯეტში ჩარიცხული თანხები გადასახადის გადამხდელს 

ჩაეთვლება საგადასახადო წლის მიხედვით დარიცხულ გადასახადში.  

7. მიმდინარე გადასახდელების გადახდის ვალდებულების შეუსრულებლობის შემთხვევაში 

გამოიყენება ამ კოდექსის 238-ე მუხლით გათვალისწინებული საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებები. 
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                                     დამატებით გასაცნობი ინფორმაცია 

 
saqarTvelos finansTa ministris brZaneba N996. “instruqcia gadasaxadebis 

administrirebis Sesaxeb”. muxlebi: 24—45;49;108;109;110. 

saqarTvelos finansTa ministris brZaneba N999. “saSemosavlo gadasaxadebis 

specialuri dabegvris reJimebis Sesaxeb” 

saqarTvelos mTavrobis dadgenileba. N415. “specialuri dabegvris reJimebis Sesaxeb”. 
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